

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Gwajany, Turcyi i innych krajów. Rows for rocznic, półrocznic, kwartalnie, miesięcznie.

NOWA

REFORMA

Prenumerata przyjmują

zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyni nowości F. A. Grigara na linii A-B w Ryki...

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadryłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcyi i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

Kraków, 13 grudnia.

Przemysłowcy nasi i kupcy przystępują wkrótce do aktu bardzo dla nich i dla kraju ważnego — do wyboru Izby handlowych i przemysłowych na podstawie nowej tych Izby ordynacyi.

Zmiany, jakie nowa ordynacya w składzie Izby handlowej zaprowadza, dają do tego, żeby przemysłowcom zapewnić większy niż dotąd wpływ na tok spraw w Izbie, a tem samem, żeby interesy przemysłu znalazły tam silniejszą, skuteczniejszą obronę, żeby były reprezentowane przez takich, którzy stosunki przemysłu znają z własnego doświadczenia.

Głos Izby handlowej w rządzie jest bardzo ważny i poważny. Jest ona bowiem autonomiczną, legalną reprezentacją handlu i przemysłu, a co Izba wypowiada, jest wypowiedzianem w imieniu ogółu przemysłowców i kupców.

ku austro-węgierskiego (dawniej narodowego) — od niej wychodzą propozycje asesorów sądu handlowego. Samo to krótkie i czyste przykładowe, więc wcale nie wyczerpujące wyliczenie spraw, w których Izba handlowo-przemysłowa przemawiać i współdziałać jest uprawnioną i obowiązującą — wystarcza dla okazania, jak ważne interesy jednostek i całych grup gospodarczych są tutaj w grze.

Do tego wszystkiego przybywa specjalnie dla Krakowa, jeszcze jedna okoliczność, zwiększająca ważność zbliżających się wyborów do Izby. Wiadomo, że utworzył się komitet, celem urzędzenia w Krakowie krajowej wystawy przemysłowej i rolniczej. Kiedy pierwsze kroki począł stawiać, uznano potrzebę oparcia tej niezaprzeczonej bardzo ważnej sprawy, o jakąś istniejącą legalnie, uznaną i poważną instytucję.

Wreszcie — nie należy zapominać, że Izba handlowo-przemysłowa jest ciałem wyborczem do Sejmu i do Rady państwa. Obdarzona tak wyjątkowym przywilejem, iż tak nieliczne grono ma mieć swego posła w obu naszych reprezentacjach.

Niech więc przemysłowcy nasi i kupcy wcześniej a dobrze do wyborów tych się przygotowują, niech wybiorą mężów niezawisłych, patrioetycznych, świątliwych, znających dobrze stosunki krajowego przemysłu i handlu, a pełniących ściśle i sumiennie wszelkie obowiązki, jakich się podejmują.

Z poważnego źródła otrzymujemy następujące pismo:

Szanowna Redakcyo N. Reformy!

Trzeba mi mieć w duszy nie tylko polskiego, ale żadnego ogólnie ludzkiego uczucia, żeby obojętnie czytać głos Twój, podniesiony w artykule wstępnym N. Reformy (z d. 12 grudnia b. r.) z celem obrony do ostateczności uciśnionych Polaków i religii katolickiej.

Podzielił się w zupełności ten projekt, dodając z najgłębszym przekonaniem, że należy urzeczywistnić go jak tylko można najszybciej, bo już nie ma ani chwili do stracenia. Każdy dzień opóźnienia zwiększa niedolę, nędzę, rozpacz, potoki łez.

Ale niech nikt nie myśli, iż wyłącznie tylko szlachta polska i wyłącznie mieszczanie polscy padają ofiarą prześladowania. Pod rządem carskim na przykład, włościanin Litwin, Żmudzyn, Mazur, zarówno jak włościanin Rusin podobnie...

Bównie też niech nikt nie myśli, że kwestya religijna jednym albo głównym powodem prześladowania, że jest czemś nowem, jakąś nową formą okrucieństwa. Wszak jeszcze gdy król pruski siedział na tronie, car Piotr I, zwany Wielkim, własną ręką przy mszy zamordował unickiego księcia w Polocku!

przykłada do nich rękę, zachęca do pastwienia się nad wszystkimi mieszkańcami Polski, jakiegokolwiek oni są narodowości, a nawet wyznania wiary, jakiegokolwiek ich nazwa: Polacy, Litwini, Rusini czy Żydzi. Jestto fenomen dziwny, niepojęty; jestto zjawisko, nad którem kiedyś fizjologowie i filozofowie zastanawiali się będą; — może to jest jakiś miazmat, może to są jakieś mikroby, któremi zaraził ci wszyscy co chcieliby pośród, unicestwić Polaków ze wszystkiem, co ma z nimi lub miało jakikolwiek związek.

Ale czy późniejsza potomność uwierzy, że my dawaliśmy się zarzynać, tak, z założeniami rękami; że dopuszczaliśmy, aby zarzynano braci naszych, nie spiesząc im z pomocą, tylko kiedy niekiedy „interpelując“ w parlamencie, kiedy niekiedy podając „protesty“ i petycje, na które nikt nie patrzył?

Coż więc czynić wypada? Może nie się nie uda? Ale nie robić, byłoby straszny grzechem. Byłoby wstydem dla tych, którzy cokolwiek uczynili a przynajmniej próbować mogą.

Takie stowarzyszenie może i powinno być legalnem; bo nawet zwierz ma prawo bronić się. Do takiego stowarzyszenia powinni przystąpić wszyscy mieszkańcy ziem polskich, bez różnicy narodowości i religii, bo niech będą pewni, że im despotyczne rządy narzucić chcą przemocą i naradocjnie oficyalną i religijnie oficyalną, to jest, jakie im do ich celów potrzebne — bez różnicy narodowości i wyznania, powtarzam dłużej także, aby publiczność europejska odznacząca się dziś indyferentyzmem religijnym, a oskarżająca nas często o fanatyzm, nie mniemała, iż działamy zaślepieni z jakich fanatycznych pobudek.

Na dziś nie ma nic pilniejszego do roboty, jak ratować najprzód naród z materialnego upadku. Solidarność i wzajemna pomoc stworzą źródła, których doniosłość przejdzie oczekiwania nasze. Tylko nie rozprawiamy wiele a działamy. Utworzyć komitet z zaproszeniem do niego osób najwyższej w kraju postawionych i mających zaufanie rządu.

Gazeta Narodowa pisze z powodu wniosku Magga:

„Sprawa ta jest tak dla ministerstwa jak i dla delegacyi bardzo drażliwa. Myśmy sądzili, że najlepszym wyjściem będzie złożenie mandatu przed sąsiedzkich. Na to otrzymaliśmy listowne przedstawienie, że złożenie mandatu przez p. Kozłowskiego byłoby przyznaniem się jego do czynności mu zarzucenych, p. Kozłowski zaś czuje się zupełnie niewinnym. Jeżeli tak jest istotnie, to właśnie wskazaniem jest złożenie mandatu aż do wywiecenia całej sprawy.

Co do innych osób, zaszkolowanych przez p. Bewakowicza i Kurjera, to już kwestya omdienna. W tej sprawie chodzi o niezgodność posełskiego mandatu z posadami przy finansowym instytucie, który w ciągłych pertraktacjach finansowych pozostaje z ministerstwem.

\*) Nazwiska mego nie podpisuję, gdyż to do niego nie prowadzi, ale objawiam je redakcyi. Inicytatywę dała redakcyo N. Reformy, ja oszajmiam, iż gotów jestem do urzeczywistnienia projektu zaraz przystąpić. Cieszyłbym się, gdybym pierwszy dał przykład. Ale miemuś nadzieję, że projekt wprędę w czyn się samieni, a każdy, kto rozważa obecne położenie nasze usna, iż jest periculum in mora.

DRUGI TOM.

POWIEŚĆ.

„Podał do druku Autor „Plotek i Prawd“.

(Dalszy ciąg.)

— Ten mój wikary! (pyk, pyk, pyk, pyk), co on mi narobił! (pyk, pyk). — Bójcie się Boga! (pyk), gdzieś tam! zład znowu ślub! (pyk). Śpię w najlepszej (pyk, pyk). Otóż nie wiem, co on z wikarym narobił, (pyk) ten p. Ignacy. Istny szatan! (p. p. p. p.) żuści go skusił w jakiś tam sposób. (p.) Podałem skargę do biskupa. Bójcie się Boga! (p. p.) Oto tak było: (p.) Noc, noc... Śpię w najlepszej... Budzi mnie moja gospodyni... Twardym snem śpię... Budzi mnie... Jegomość! jegomość! Światło w kościele!... He? bój się Boga, co znowu?... A ona: ksiądz wikary ślub daje jakiejś pannie i jakimś panu, co przyjechali karetą... Co ci się sni?... Nie, jegomość... ot, niech jegomość spojrzy do okna. — Patrzę: prawda, światło jest. Ludzie się zbiegają... Fajka zgasta... Zaraz. Bójcie się Boga... eh! już nie ma nic. Dajcie no świeca... Otóż panie konsyliarzu, tak było. Ach ten wikary!... Ja go nauczę! Na rekolekcyach będzie siedział przynajmniej ze dwa lata. — Otóż tak: zrywam się, wciagam na siebie rewerendę, lecę do kościoła. Co tu leć... Krzyk wielki... Ludzie się zbiegają. Mój wikary, błady jak trup, stół przy ołtarzu — a w kościele dwóch jakichś panów ciągnie pannę, trzymając pod ramiona — a ona im się wyrwa i krzyczy: Nie chcę! nie chcę! ratujcie ludzi! na miłość boską, ratujcie!... Az mnie mrowie przeszło... Patrzę — a to majorówna, a jeden z tych drabów, to pan Ignacy. Bójcie się Boga! Ostupałem i anim się ruszyć nie mógł z miejsca... A widzę, że tu już kilku z moich parafian chce pannę obronić i wyrwać z ich rąk...

a strzelec pana Brwickiego plażuje ich kordelasem i ogania... i jeszcze jakiś tam socyzs pana Brwickiego wywija laską... Bo przyjechało ich dwóch tego dnia rano i czekali cały dzień w karczmie na ten niby ślub... Piękny ślub!... A p. Ignacy szarpie majorównę za ramię i pieni się od złości i krzyczy: Będziesz ty się jeszcze na kolanach czołgać przedemną, zębym się z tobą ożenił! — A ona: Ratujcie mnie ludzie! Okropnie wrzeszczała... aż mnie jeszcze teraz dreszcze przechodzą... A pan Ignacy: Będziesz ty cicho, jęzdo! i zdaje się, że musiał ją za rękę ścisnąć, albo jaki ból zadał, bo wrzała, jakby ją kto nożem pchnął — i zemdlała... Wtedy ja występuję. Bójcie się Boga! wołam na nich. Czy wy się Boga nie bójcie?... Moi parafianie byłiby jej nie dali — ale kilku ich tylko było, a reszta baby... Wziął ją tedy Brwicki zemdloną na ręce i zaklął: Niech ja dyabli! nie damy rady szelme!... Szelma — powiedział... Słyszałże kto co podobnego? bójcie się Boga!... I zaniósł do karety... a strzelec siadł na kozioł i już mieli jechać... A wtem parobek jeden, Teodor, zachwiał bardzo, chwycił za uźdzenie: Nie puszczać ich! woła, to zboje!... Ale jeden z tych świadków pana Ignacego, bójcie się Boga, jak go zwał laską przez łeb, chłopak się przewrócił... Konie ruszyły z kopyta... ale ludzie widząc, że parobek upadł, myśleli, że go zabił i pucili się w pogoń za tymi dwoma — a oni uciekali do karczmy, gdzie stała ich bryczka. I jeden z nich woła: wra! kto się do mnie zbliży to mu w łeb pnę! I ludzie mieli rozum i dali pokój... A Teodor, parobka tego, baby trzeźwią i matka przybiegła i w płacz... A on leży i leży i ani się ruszy. Ja sam myślałem, że go na śmierć zabił... I powiedziałam: widziacie ludzi, bójcie się Boga, widziacie do czego te bójki prowadzą: chłopak bez sakramentów umarł... Az tu chłopak otwiera oczy i zaczyna mówić. Jemu się zdawało, że spał i że mu się to wszystko śniło. Az gdy obaczył, jak nad nim lamentują, to opamiętał się i zaczął jęczyć, że ma głowę rozbitą. Nie ci nie będzie — powiadam mu: chłopka głowa twarda. Ale bój się Boga, masz nauczkę, trzeba ci tego było?... Cóż to konsyliarzu, bój się Boga: spis? — Ale doktor Czarka nie spał. Siedział milczący w rogu kanapy, z twarzą zakrytą obiema dłońmi. — A dajcież mi co przekąsić, bójcie się Boga — zawołał pocziwy proboszcz — bom dyabelnie głodny. Nie

uwierzyysz konsyliarzu, jak się otrząsem w drodze. To dwie mile z okładem. A jaka droga piekielna: niech go kaci! Kaducznik mi się jeść chce... bójcie się Boga!... Wszedł spieszenie do salonu stary Jędrzej. Niepokój jakiś malował się na jego twarzy. — Panie konsyliarzu, niechno pan pójdzie zobaczyć: pan spi, ale czegoś bardzo głośno teraz charczy. — Pospieszyl za nim dr. Czarka do sypialni chorego. — Zbliżył się do łóża, przypatrzył się twarzy, poszukał pulsu, przyłożył ucho do piersi... słucha... Niedługo trwało to badanie. Poprawił na nim koldrę, ułożył równo ramiona, spojrzął raz jeszcze na zmienione rysy starca i pokręcił głową smutnie. — Jędrzeju... major się już nie przebudzi z tego snu. To już koniec. Do wieczora najpóźniej. Zbliżył się Jędrzej i przerażonym wzrokiem spoglądał na starego pana swego. Major leżał na wznak — wyprostowany. Ze w półprzetwartych ust jego, głośnie dobywały się chrapanie. Zdawałoby się, że spi snem smaczny, po całodziennym trudzie nużącej kampanii. — Ukłęk przy łóżu stary towarzysz broni i ucałował rękę swego pana. Ucałował i skropił łzami. — Jędrzeju — rzekł doktor — przywołajcie proboszcza, aby zaczął odmawiać modlitwy za umierających. Jędrzej ocierając łzy palcami, był już we drzwiach, gdy go doktor zatrzymał: — Zaczekaj. Pewnie tu cała czeladź się poschodzi, aby się z panem pożegnać. Możliwe i oby. — Pozamykaj wszystkie szafy, pochowaj kosztowności, jeśli co znajduję się na wierzchu. Czujaj nad tem, aby nic nie zginęło — skoro nie ma komu czuwać. — Prawda panie! niejednen czeka na to zamieszanie, aby co zabrać. Oprócz mnie i szafarki, starych sług nie ma. — A kinez od tej kasy żelaznej? wiesz gdzie jest? — Noż! go zawsze na piersiach pan major, na tasimce. Odchylił doktor koszulę na piersiach chorego, które gwałtownym szarpaniem oddechem wznosiły się i opadały. — Chrapanie coraz stawało się głośniejszym. Na czarnej jedwabnej tasimce wisiał mały klucz. Odcepił go z tasimki lekarz. — Jest klucz. Weź-że go Jędrzeju i nie oddawaj nikomu.

Jędrzej się wzbraniał. — Nie, ja się boję. Tam dużo pieniędzy i złota — a nużby co zginęło? Niech pan konsyliarzu klucze schowa. — Nie! to do ciebie należy. — Zresztą, jeśli się boisz odpowiedzialności, to zrobimy inaczej. Włożył kluczyk w pustą kopertę listową i zapaliwszy świecę na biurku, kopertę zapieczętował własnym sygnetem. — Schowajże Jędrzeju i nie oddawaj nikomu. — Tylko samej panience — dokończył Jędrzej. — Panienco? Nie. I panienco nie. Panienka małoletnia — a zresztą, zostaje dziś pod władzą tego... tego pana Ignacego, a ksiądz proboszcz powiada, że ślubu nie było... Nie ma się komu nią zaopiekować. Może testamentem oznaczył nieboszczyk dla niej opiekuna; jeśli nie, no, to go sąd zamianuje... Tylko opiekunowi, albo sądowi możesz klucze ten oddać! pamiętaj Jędrzeju! — Dobrze panie: już on tak pewny u mnie, jakby był w jego własnym ręku. — Idź-że teraz po księdza i służbę przywołaj. Nie dokończył pocziwy proboszcz smacznej przekąski, przy której go zastał Jędrzej. Obtarł czempredzej usta serwetą i pospieszył do spełnienia obowiązku. Zapalono gromnicę, a proboszcz powtórzywszy kilkakrotnie a bez skutku usiłowanie przebudzenia umierającego i przywołania go do skrucy, z bolesnym wyrzutem użalił się, że go zawołano za późno i monotonnym głosem zaczął odmawiać zwykłe przy konających modlitwy. Wkrótce gromadzi się zaczęła służba i czeladź, a klękając u drzwi z pokorą, spoglądała z trwogą na wysokie łóżo, na którem, w miękkim puchu białych poduszek, tonęła woskowo-żółtej cery twarz majora, paralitycznym zeszpeconą skrzywieniem. Srogi mars na jego czole, szeroko rozwarły się usta, jakby do krzyku ostatniej komendy, a nad spieczoną od gorączki, wydatną wargą, sterczała biała, gęsta wasa. Z jamy ustnej wyglądała tu i ówdzie kilka zębów, które pozostawiła tam starość, a głośnie, lecz w coraz dłuższych odstępach i coraz krótsze, chrypliwe, piszące dobywa się z niej chrapanie. (D. c. n.)





Ze świata mody takie nadeszły przepisy: Najmniejsze wciory dla osób młodych, najczystszej używa się „crépe aréon”...

Na wielkie wciory pozostawiane są toalety jasne i błyszczące; do najpiękniejszych, ale i najdroższych należą kostiumy, których stanik i tren są z srebrnej lamy (drap d'argent)...

Dla osób starszych, bardzo modne są toalety z akcesoriów stalowych. Staniki bardzo skromne i kwiaty ciemne. „Sortie de bal” najpiękniejszą są jasne i czyste akcesoria w kwiaty „en relief”...

Wielkie dla pań; pańskie zaś ubierają się we fraki koloru „gotowanych raków”. Morin, który padł z ręki pani Clavia Hughes...

Mianowania. Minister handlu zamianował kontrolera pocztowego, Konstantego Schmida w Tarnowie, kasyerem pocztowym we Lwowie.

Składki na kursy Weteranów wojsk polskich w miesiącu listopada złożone i sprawozdanie miesięczne. Prezydent dr. Weigel z funduszów rozporządzalnych w jego ręku będących 200 złr.

Dział ekonomiczny. Kolej Bielsk-Kalwary. Dnia 18 listopada b. r. do l. 37.251 ministerstwo handlu nakazało urzędowo rewizję trasy lokalnej kolei Bielsk-Biała, Kenty-Andrychów, Wadowice-Kalwary.

Z kolei Karola-Ludwika. Z dniem 1 stycznia 1885 wchodzi w życie dla wszystkich trzech klas roczne bilety abonentowe. Bilety te opiewać będą albo na wszystkie przestępnice kolei Karola-Ludwika i linii lokalnej Jarosławsko-Sokalskiej...

na wydatki, wypożyczenie stołków, ekspresy 8 złr. 87 ct.; razem 105 złr. 87 ct. Rasem rozchodu w listopadzie było 863 złr. 87 ct.

Repertuar teatralny.

W sobotę 13 go: „Jak wam się podoba”, komedia W. Szepekiera, w 5 aktach, przekład Ulricha. Układ sceniczny p. Modrzewskiej. Trzeci występ p. Heleny Modrzewskiej.

W niedzielę 14-go: „Jak wam się podoba”. Czwarty występ p. Heleny Modrzewskiej.

Składki. Dla oca obroczonego 7 dniami i sioną chora, złożyli w Administracji Nowej Reformy X. S. P. i R. B. z Krzeszowic 1 złr. 50 ct.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Zjazd archeologów polskich i ruskich. Czytamy w Dnie: Hr. Wojciech Dzieduszycki, konserwator krajowy, zaprosił w tych dniach do komisji archeologicznej prócz czynnego członka tejże, dr. Ogónowskiego, także jeszcze następujących historyków ruskich, jako to: ks. W. Uliniekiego i profesorów gimn. ruskiego: pp. Wachnianina, dra Celewicza, dra Kallitowskiego i P. Skobelskiego.

Nowe w książkach. Pan Silamon Spitzer, nauczyciel szkół ludowych, ogłosił drukiem odczyt swój, wypowiedziany 22 listopada b. r. w czytelnym starożytności handlowej p. t. „Sir Mojżesz Montefiore”.

Tygodnik powołany, piśmie ilustr., wszelkim gatunkom literatury, nauce, sztuce i polityce poświęcone, nr. 49 zawiera: Krok dalej, powieść w trzech tomach, przez Edwarda Lubowskiego.

Wiedeń, 13 grudnia. Wiadomość o mianowaniu kanonika omonickiego, hr. Potulickiego biskupem we Lwowie jest bezpodstawa.

Wiedeń, 13 grudnia. Nowy plan nauk w czeskiej szkole ludowej w Wiedniu orzeka, iż nauka języka niemieckiego rozpoczyna się od klasy drugiej i trwa do klasy IV, na co poświęcone są estety godzin w tygodniu.

Wiedeń, 13 grudnia. Komisja kolejowa obradowała wczoraj nad wnioskiem Neuwirtha, co do udzielenia koncesji na kolej lokalną St. Poelten-Tulln.

Praga, 13 grudnia. Prager Zig. donosi, że dyrekcja czeskiej kasy oszczędności uchwaliła nie cofnąć półrocznego wypowiedzenia wkładek pieniężnych w kwocie 620000 złr. w zakładzie kredytowym ziemskim, ponieważ akcja pomocnicza banków wiedeńskich zawiodła.

Berlin, 13 grudnia. Działalność rodatu w Izbie dyplomatycznej w sprawie Angra-Pequeny, w liczbie 54, aż do 15 września r. b. zawierająca przeważnie rokowania między Niemcami i Anglią.

Paryz, 13 grudnia. Komisja taryfy cłowej od-

Bilety zamówić można za przesłaniem przypadającej należności abonentowej i fotografii abonenta — albo na stacjach, albo w dyrekcji ruchu albo też w generalnej dyrekcji we Wiedniu.

Czeskie towarzystwo kredytowe ziemskie zawiesiło wypłaty. Według wszelkiego prawdopodobieństwa nie zdąży towarzystwo unikać konkursu, gdyż trudno przypuścić, by wszyscy właściciele asygnowali, których półtrzecia miliona jest obecnie w obiegu, zechcieli się zgodzić na zwłokę.

Dotychczasowe zachowanie się radu nie zdradza wola gotowości do nielenia pomocy towarzystwu. Rada zawiadawcza nie traci jednak nadziei porozumienia się z wierzycielami.

Towarzystwo kredytowe miejskie w Warszawie. W ciągu roku finansowego od d. 1 października roku zeszłego do tegoż dnia r. b., ogólna suma wypłaconych pożyczek przez Towarzystwo, wyniosła na 2214 domach rs. 35,712,100, co wobec liczby 3175 murowanych domów w Warszawie, przedstawia około 70 proc. Pożyczki wynoszą od rs. 500 do rs. 100,000 i wyżej; dotąd wazsąże udzielono tylko pożyczek 13 po nad sumę rs. 90,000.

Wiedeń, 13 grudnia. Wiadomość o mianowaniu kanonika omonickiego, hr. Potulickiego biskupem we Lwowie jest bezpodstawa.

Wiedeń, 13 grudnia. Nowy plan nauk w czeskiej szkole ludowej w Wiedniu orzeka, iż nauka języka niemieckiego rozpoczyna się od klasy drugiej i trwa do klasy IV, na co poświęcone są estety godzin w tygodniu.

Praga, 13 grudnia. Prager Zig. donosi, że dyrekcja czeskiej kasy oszczędności uchwaliła nie cofnąć półrocznego wypowiedzenia wkładek pieniężnych w kwocie 620000 złr. w zakładzie kredytowym ziemskim, ponieważ akcja pomocnicza banków wiedeńskich zawiodła.

Berlin, 13 grudnia. Działalność rodatu w Izbie dyplomatycznej w sprawie Angra-Pequeny, w liczbie 54, aż do 15 września r. b. zawierająca przeważnie rokowania między Niemcami i Anglią.

Paryz, 13 grudnia. Komisja taryfy cłowej od-

rzuciła podwyższenie cła od ryżu, kukurudzy i nasion zawierających olej.

Paryz, 13 grudnia. Izba przyjęła bez zmiany budżet wojskowy. Według doniesień dzienników, skłania się Grenville do nowego pośrednictwa w sprawie chińskiej. Krążą pogłoski, jakoby rząd chiński polecił gubernatorowi zaniechać wszelkich kroków nieprzyjacielskich na granicy Tonkinu.

Paryz, 13 grudnia. General Miot zajął 6 m. drugą warownię, położoną na południe od Vohens, przy czym zabrał pięć dział. Dwustu Howasów zostało zabitych, ze strony zaś francuskiej jest czterech żołnierzy rannych.

London, 13 grudnia. Depesza z Handek w Dongoli, donosi po dniu wczorajszym, iż general Stewart, wraz z głównym sztabem i tysiącem żołnierza na wielbłądach, wyruszył do Korti, nieopodal Ambukol.

Rzym, 13 grudnia. Osservatore Romano oświadcza, iż doniesienie Diritto, że Watykan upoważnił przesładowanych misjonarzy włoskich w Chinach, aby zwrócili się do przedstawicieli Włoch, jest nieuzasadnione.

Ateny, 13 grudnia. Przesyłki z Austrii podlegają na razie 24 godzinnej kwarantannie, zaś z Francji, Włoch i Hiszpanii pięciodniowej kwarantannie.

Kursa telegraficzna.

Table with columns: Wiedeń d. 13 grudnia 1884., Data telegraficzna, Kurs telegraficzny. Includes entries for Renta papierowa austr., Renta złota w.g., etc.

Wiedeń d. 13 grudnia 1884.

Table with columns: Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Ruble, etc. Includes exchange rates for various currencies.

Opowiedzialny Redaktor:

Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lestaw Borowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Bank krajowy

we Lwowie i 42 zastępstwach przyjmuje lokacje gotówki:

na 3%, 3 1/2%, i 4% asygnyat kasowe, na 4% książkowe, bez wypowiedzenia.

Bank kupuje i sprzedaje po kursie dziennym: 4 1/2% Listy zastawne Banku krajowego, 5% obligacje komunalne Banku kraj., 4 1/2% i 6% obligacje pożyczki krajowej.

NADESŁANE.

Przyrządy grające Hellera.

Przemysł, mechanika i sztuka uie złożyły się na piękniejszy podarek na gwiazdkę, nad przyrządy grające Hellera, cieszące się powszechnym uznaniem, które na wszystkich wystawach chlubnie zostały odznaczone, a na wystawie w Melbourne 1881 i w Zurychu 1883 zaszczycone zostały pierwszymi nagrodami.

Nie ma okoliczności, w którejby grające przyrządy Hellera nie mogły znaleźć zastosowania jako podarunek na gwiazdkę. W stosunkach, gdzie przedmioty istotnej wartości mogłyby obrazić uczucie delikatności, przedmioty zaś do praktycznego użytku przykrę mogłyby dotknąć, nadaje się naj-

piej jako dar na gwiazdkę przyrząd grający. Pożądane są one dla wszystkich. Któż bowiem nie doznaje czasem tej dźwięk, nieokreślonej tęsknoty, kłóć nie pragnie gorące w smutnych życiu chwilałach muzyki tej uniwersalnej mowy wszystkich serc, któ w niej nie znajdzie pociechy? Nie można się dość narażać przyrządów grających osobom, które czas trawia w chorobie, w osamotnieniu, dala od świata, znajdując one tam rozrywkę, swłasczsz, że fabrykant dobierał repertuar wykintny i prawdziwie piękny. Najpopularniejsze arye starych i nowych oper i operetek, najmłodszecie kompozytce tańców i pieśni słynnych mistrzów muzyki, są zebrane w przyrządzie Hellera w sposób gustowny i pełen wdzięku.

Nie ma tuż lepszego instrumentu do zalecenia restauracyom, hotelom i cukierniom. Donoszono nam z radością, że w ten sposób liczba uwzględniających gości do podobnych składów rychło się zdwiała. Niech więc spiesz się ci gospodarze i właściciele zakładów, co nie mają dotychczas przyrządów Hellera, uatwimy im jeszcze sposób spłaceniu należności.

Osoby duchowne, którym stan ich nie pozwala uczęszczać na przedstawienia i koncerty, łatwo zastąpić sobie przyrząd Hellera utracone przyjemności duchowe.

Tej samej zamierzam rozdzielić 100 najlepszych przyrządów wartości 20.000 franków jako preminum, a nawet nabywca malej tabakierki grającej może w ten sposób przyjdź do cennego nabytku, bo na każde 25 franków jedna przypada premia. Cenniki na żądanie franco otrzymuje się. Radzimy z najdrobniejszymi zamówieniami swrocać się wprost do fabryki w Bernie, bo ta prócz składu w Nicei, nie ma nigdzie magazynów — i łatwo zająć może oszustwo. Każdy wyrób nosi znak J. H. Hellera, dostawcy wszystkich prawie dworów. (1214 2-2)

Nadesłane.

W obecnej ostrej i zmiennej porze roku nie od rzeczy byłoby wspomnieć na tem miejscu o jednej z najpopularniejszych specjalności farmaceutycznych, mianowicie o znanym Pain-Expellerze z „kotwicą”. Wyrób ten od niemal dwudziestu olesy się ogromnie, ale też i zasłużonem rozpowszechnieniem, ma bowiem dla każdego w życiu codziennem, w najrozmaitszych tak lepszych jakoteż głośniejszych, najczęściej z zacięgieni pochodzących samowolnościach, znaczenie tem większe, ile że jest środkiem tanim, łatwo stosować się dającym, trwałym i nie ulegającym sepacji, a co najważniejsza, niezawodnym. Powinien przeto być w każdym domu w zapasie. Dostać można we wszystkich aptekach. Samo się przez się rozumie, iż mowa tu tylko o prawdziwym Pain-Expellerze z „kotwicą”. 1150 3-4

NADESŁANE.

Patentowana skrzynka budowlana z cegiełkami kamiennymi.

Z niesłychaną radością witają dzieci ten odrębny w swoim rodzaju środek do zatrudnienia. Rzeczywiście nie tak nie zdają wzbudzić sążnia w dzieciach, jako też rodzicach, jak ta skrzynka budowlana, mieszcząca w sobie prawdziwe kamienie, różnobarwne cegiełki. Opatrzona wiązką ilością dobrze w system ujętych, odpowiednich do rozwoju dziecka wzorów budowlanych, pociągają i rozwijają wyobraźnię tak dzieci, jak i starszych, stuzanie więc będzie, jeśli na ładnym drzewku w Boże Narodzenie nie zabraknie skrzynki budowlanej z kamiennymi cegiełkami. Patrz inserat na ostatniej stronie numeru.

NADESŁANE.

Niesomylnie. Pod tym napisem znajduje się w dsi-

siejszym numerze naszego piama ogłoszenie względem leku, wynalezionego przez słynnego lekarza Włosów dra Pinkasa, a swanego „Roboranium” (włos tworząca esencya), który przy wypadaniu włosów, łysinie, braku porostu brody i siwieniu włosów, nie do wnielenia skutecznego się okazał i dotychczas niedościgniętym jest co do rezultatów. Dalecy jesteśmy od spyania pochwał temu lekowi, na jakie sąstępuje, lecz swracamy uwagę szan. czytelników na to ogłoszenie i zalecamy próbę z tym lekiem. W razie niekusketowania obowiązują się ogłaszający zwrócić pieniądze bez oporu.

NADESŁANE.

Wystawa niustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk

pięknych w Sukiennicach otwarta odczciennie od goda. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15, w dniu powstania 30 centów.

Table with columns: AKOYE BAJEWE, AKOYE KOLEJOWE, WALUTY. Includes exchange rates and prices for various goods.

Table with columns: Kraków, dnia 13.12., Renta papierowa, Banknoty austriackie, etc. Includes financial data for Kraków.

Table with columns: Wiedeń, dnia 13.12., Obligacje państwowe, Obligacje komunalne, etc. Includes financial data for Vienna.

Table with columns: RÓŻNE INNE POŻYCZKI, LISTY ZASTAWNE, Obligacje pierwszeństwa kolej.

Table with columns: Lwów, dnia 13.12., Banknoty austriackie, Obligacje państwowe, etc. Includes financial data for Lviv.

Table with columns: AKOYE BAJEWE, AKOYE KOLEJOWE, WALUTY. Includes exchange rates and prices for various goods.

**Bóg zapłać** Przewielebnym Księgom, Szanownym niektórym Obywatelom i Urzędnikom miasta Przemyśla, zarazem Młodzieży handlowej, za daną ostatnią przysługę zmarłemu naszemu kochanemu synowi s. p. Kazimierzowi Zarembe, a przylem i Panom Pryncypałom WW: 3-letniawo Dostkowskiewi i Felixowi Nideraiter za ojcowskie prawdziwie prowadzenie w zawodzie kupieckim, wielkie zaufanie Pana i opiekę w chorobie tegoż, oraz poniesienie kosztów znacznych w pogrzebie ukochanego syna naszego. **Wiktor i Justyna Zarembowie.**

**LYŻWY**  
patentowe, różnych systemów angielskie, holenderskie, oraz prawdziwe 1235 15 20  
„Halifax“  
na każdą miarę stopy, również wszelkie przybory do ślizgania w wielkim wyborze najtaniej w handlu pod firmą **ANDRZEJ SCHULTZ**  
Rynek Nr. 32 w Krakowie.

Księgarnia, Skład, Wypożyczalnia Nut muzycznych, oraz Ekspedycya Pism peryodycznych  
**S. A. KRZYŻANOWSKIEGO** w Krakowie przyjmuje **Prenumeratę** na wszystkie czasopisma krajowe i zagraniczne.  
Na Gwiazdkę poleca powyższa księgarnia wielki wybór książek ozdobnie oprawnych w językach polskim, niemieckim i francuskim. 1245 4 8



197 NIEOMYSLNEI 32 52

Napowróć otrzymano pieniądze natychmiast każy, komaby mój, pewnie działający lek **Roborantium** (środek wytwarzający broń) był bezskutecznym.  
Również pewno skutkującym jest ten lek przy łysinie, wypadaniu, wytwarzaniu się łupieżu i słwieniu włosów. Skutok po kilkakrotnem silnem natarciu poręca się. — Roborantium używano także z najlepszym skutkiem u osób mających słabą pamięć lub cierpiących na bóle głowy. — nożyka w oryginalnych fiaskach po zł. 1.50 i w próbnych fiaskach po 1 zł. u

**J. GROLICHA**  
(w Bernie w Morawii).  
Składy w następujących aptekach: W Krakowie u W. Redyka, we Lwowie u Zygm. Ruckera w Kolomyi u E. Stenzla, w Rzeszowie u J. Schultera i Sp., w Samborze u J. Aleksiewicza, w Stanisławowie u J. Macury apt., w Tarnopolu u F. Jamrogiewicza, w Tarnowie u J. Chodackiego ap., w Żywcu u Maryi Pawłuszkiewicz, w Bielsku u Gust. Jobanny, w Jaworzu w a. t.  
W powyższych składach można także nabyć: **Eau de Hébé**, wschodni środek piękności, czyni ciało delikatnem, białem i pulchnem, gubi piegę i plamy wątrobiane. Cena 85 ct.  
**Bouquet de Sarall de Grollich**, perfumy do nakrapiania chustek od nosa. Perła między perfumami. Z powodu elegancji i gowierchowości bardzo stosowne na prezenta. Cena złr. 1.50.  
**Nicma oszustwa!**

**Piwa Karwińskie** z browaru hr. Larisch Mönicha,  
**Piwo Pilzneńskie** eksportowe, z browaru skeyjnego.  
**Piwo Bawarskie** (Altvaterbier).  
**Piwo Opawskie** (Troppauer Maerzenlagerbier) z browaru mieszczańskiego,  
w butelkach lub beczkach poleca w szczególnej dobroci **Reprezentacya i Skład Piwa Jana Aussetz**  
przy ulicy Św. Jana Nr. 1, dom Wej Pareńskiej, pierwszy od rynku 1273 5 15

**MAGAZYN REKAWICZNICZY F. Lubańskiego** w Krakowie, pl. Dominikański 3.  
poleca znaczny wybór rekawiczek zimowych, pojedynczych i podszycanych, brań jelenkowych i kurtek skórzanych czarnych, podszycitych flanelą, a do gospodarstwa bardzo odpowiednich, torb różnych, pasków rapturkowych i t. p. 1259 6 6

**Pierwsza Krakowska Destylarnia parowa Wódek, Likierów i Rumu Józefa Kulczyńskiego** w Krakowie, obok bramy Floryańskiej,  
poleca swoje wyroby i destylaty Rosolisów, Likierów i Rumu w najlepszych i najzdrowszych gatunkach, zarazem oznajmia, że ma na składzie od kilkunastu lat **Wódki starsze i wystale**, które tak w dobroci jakoteż i smaku przewyższają wszelkie zagraniczne. Ceny tychże zupełnie te same co i zwykłych.

Zarazem poleca swój **SKŁAD HAMBURSKI** Towarów kolonialnych, Owoców południowych świeżych, HERBATY rosyjsko-chińskiej i karawanowej z Moskwy.  
**WIELKI SKŁAD WIN** krajowych i zagranicznych w najlepszych gatunkach po cenach bardzo przystępnych. 128 4 6

**Kilka tysięcy resztek sukna!**  
po 3 — 4 metry na całe ubranie męskie, paletoty i płaszcze deszczowe dla pań, rozsył za zaliczką resztkę po złr. H. GROLICH, fabrykant w All-Brünn-Klosterplatz Nr. 7. Nienadające się komu resztki chętnie nazad przyjmuje i odmienia. 1 830 52

**Doroczna Wsprzedaż Towarów galanteryjnych 25% niżej cen zwykłych**  
od 1 grudnia do Nowego Roku w **Magazynie F. SZUKIEWICZA** w Krakowie, Rynek A-B. 1262 7 15



**WODA GORZKA BONIFACEGO** ze źródła „Bonifacego“ w **MORSZYŃNIE**, będącego własnością Towarzystwa lekarzy galicyjskich, wyszczególniona na wystawach: w Krakowie 1881, w Tryjeście 1882, w Przemyślu 1882, w Amsterdamie 1883.  
pomędzy wszystkimi wódkami gorzkiemi najbardziej obfita w składniki stałe, przewyższa tak rozpowszechnione wody gorzkie węgierskie.  
W małych dawkach sprawnia już obfite wypróżnienia bez bólu i upośledzenia trawienia i zaleca się wskutek tego do dłuższego użycia.  
Działając łagodnie i pobudzając wydzielenie błon śluzowych, przewodu pokarmowego, usuwa zastoiny kałowe i skłonność do tyfoidu, nawady żylne, nadmierną otyłość, oraz obrzęki: rzewów brzuźnych (wątrobę i śledzionę) i zjad powstaje cierpienia hemoroidalne, tudzież uporczywe zatwardzenie towarzyszące cierpieniom kobiecym połączone z niedokrewnością. Szanowny Panie!  
Według doświadczeń w klinice tutejszej (ołożniczo-ginekologicznej) woda gorzka BONIFACEGO MORSZYŃSKA nie ustępuje w niczem wodzie gorzkiej BUDZINSKIEJ, działa szybko, pewnie, niesprawnia boleści i nadaje się do dłuższego użycia z powodu, że nie pociąga za sobą żadnych nieprzyjemnych następstw.  
O czem inko mi Pana szanownego uwiadomil. 560 25  
Kraków, 2 kwietnia 1882. **Prof. Madurowicz.**  
Dostać można we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

**LIN PRZEWOZOWE FABRYKA LIN KONOPNYCH i DRUCIANYCH Karola Wałkowińskiego** w KRAKOWIE przy ulicy Długiej 1. 19,  
poleca **Szanownym P. T. Właścicielom kopalni i Panom Przedsiębiorcom** hudołwi kolei i różnych fabryk swoje wyroby po cenach najprzystępniejszych.  
Polecam także 1125 6 6  
Świetnym c. k. Starostwom powiatowym, Inżynierom wodnym, PP. Właścicielom przewozów, iż mam na s. ładzie liny przewozowe całe żelazne, z drutu cynkowego 200 metrów długie, 30 mm. grube, z wszelkimi przyborami, na zlecenie wyrabiam liny różnych rozmiarów.  
Na żądanie przesyłam cennik franko.

**Maść przeciw rapturze** lecząca radykalnie najbardziej za-  
**Rosyjska oliwa przeciw podagrze,** środek radykalny w podagrze, reumatyzmie, ból krzyży — pomaga, gdzie jeszcze żaden środek nie pomógł. — Składy tych dwóch środków nie istnieją. Rozsyła święta jedynie **J. Grollich** w Bernie, Skenestrass 1. 3. 199 31 52

**C. k. Dyrekcyja ruchu kolei państwowych w Krakowie. OBWIESZCZENIE.**  
Dostawa drzewa budulcowego miękkiego, desek i brusów, jakoteż łat do ogrodzeń i gontów, obejmująca potrzebę na rok 1885 dla linii kolei państwowych w obrębie Krakowskiej c. k. Dyrekcyi ruchu rozdana będzie w drodze konkurencyi.  
Termin do wniesienia ofert wyznacza się na dzień **26 grudnia 1884 do godziny 12 w południe.**  
Szczegółowe warunki dostawy i wykazy rozsyła na żądanie podpisana Dyrekcyja.  
Kraków, 7 grudnia 1884.  
**C. k. Dyrekcyja ruchu.**

**Pierwsze, prawdziwe, słuz rozpuszczające Jana Hoffa cukierki piersiowe** z ekstraktu słodowego w niebieskim papierze.  
**Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego.** Cena fiaski 65 ct.  
**Jana Hoffa zgeszczony wyciąg słodowy.** Cena fiaski 1 złr. 12 ct., małej fi. 70 ct.  
**Codzienne sprawozdania lecznicze o wyleczeniu** z cierpień piersi i płuc, kataru, złego trawienia i osłabienia nerwów, schudnięcia, ubóstwa krwi i wycieńczenia. chorych i rekonwalescentów, są świetną rekojmnią dla każdego cierpiącego i ożywiają tegoż nadzieją rychłego wyleczenia się przez użycie tychże wszechstronnie znanych preparatów.  
**Jana Hoffa piersiowe cukierki słodowe,** po 60, 30, 15 i 10 ct., prawdziwe jedynie w niebieskich torbeczkach.  
**Jana Hoffa słodowa czekolada zdrowia,** 1/2 kil. I. 2 złr. 40 ct., II. 1 złr. 60 ct. 1/4 kil. I. 1 złr. 30 ct., II. 90 ct.  
**Do Pana JANA HOFFA,** wynalazcy i twórcy preparatów słodowych, c. k. nadwornego dostawcy wielu panujących w Europie etc. etc. **Wiedeń, miasto, Braunerstrasse Nr. 8.**  
Pański Jana Hoffa skoncentrowany ekstrakt słodowy nadzwyczaj mię wzmocnił i jestem zmuszony Panu za ten wysmienity i dobrze czyniący preparat wypowiedzieć moje podziękowanie. Upraszam znów o przesyłkę 10 fiasków skoncentrowanego ekstraktu słodowego  
Gorycyja, 2 kwietnia 1882.  
Z szacunkiem **Konstanty de Dąbrowski, c. k. kapitan.**  
Arnoldstein, obok Villach, 6 lutego 1883. Pańska Jana Hoffa czekolada zdrowia z siodu sprawila mi zawsze wysmienitą usługę. Upraszam znów o najrychlejsze przesłanie 3 funtów I i 2 funtów II za zaliczką pocztową.  
Z szacunkiem **Jan Sohekkoder, Arnoldstein.**  
Wiedeń, 26 października 1883. Proszę natychmiast wysłać 100 fiasek pańskiego znakomitego piwa zdrowia z ekstraktu słodowego dla J. Ekscelencyi pana Ludwika hr. Paat, c. k. tajnego radcy etc. etc., o. k. ministra i posta w Rzymie.

**Urzędowe sprawozdanie lecznicze.**  
(Wyciąg.) Bolonia nadintendentura: Dla swego dobrego smaku chętnie przez chorych używane Jana Hoffa preparaty słodowe wywierają dobry skutek i są dla chorych wielce pożywne, tak że w ważne środki lecznicze zastępują na najwzjaższy urąg. 1007 2 4  
**Dr. F. Beradial. Dr. P. Beiselt.**  
Utrzymuje na składzie: **KRAKÓW:** J. Trauczyński, K. Wiszniewski, E. Stockmar, W. Bedyk, E. Radler, Jan Janiga, W. Fenz, H. Fuchs, St. Feintuch, BIALA: Erik Keler apt., Ad. Gürtler, BOCHNIA: P. Michnik, BORSZCZÓW: St. Niemcewicz apt. BRODY: Kulak, Witoshawki apt. BRZEŻANY: J. Durst ap. BUCZACZ: Kercel i Jęgowski. CZORTKÓW: Lnd. Noss apteka. DOLINA: Trausfeller apt. DROHOBYCZ: J. Aichmüller apt. GORLICE: S. Birn. GRODEK: A. Lippus. GRZYMAŁÓW: Jos. Goldberg. HUSIATYN: Piekarski. JAROSLAW: J. Rohm, A. Wisłocki apt. S. Ellenberg. KOŁOMYJA: J. Sidorowicz. E. Stenzel. KOSÓW: St. Bursa apt. KRYSTYNOPOL: F. Ormczowski. LWÓW: S. Rucker, J. Beiser, P. Mikolaseh, apt. MONASTERZYSKA: L. Zarski apt. NOWY-SACZ: W. Filipak, R. Jakubowski apt. J. Groshand. PODGORZE: J. Skakalski apt. PODHAJCE: Karczykiewicz. PODWOŁOCZYSKA: G. Morawetz. PRZEMYŚL: M. Krug ap, J. Maszewski, L. Nahlik. RZESZÓW: A. Karpinski apteka, Schmitter i Sp. E. G. Neugebauer, S. Blumenberg. SAMBOR: J. Aleksiewicz, K. Marech. SANOK: J. Byszczarski, SOKAL: E. Wieszanski apt. STANISLAWÓW: J. Macura, A. Amrowicz apt. STRYJ: D. J. Nussenthal i Sp. TARNOPOL: F. Jamrogiewicz, H. Kahaus. TARNÓW: W. Müldner i Sp. ZALESZCZYKI: St. Szymonowicz apt. ZŁOCZÓW: Jos. Gold

**L. Zagórny Marynowski** otworzył **Główny Skład PIWA butelkowego „pod Gambrynusem“** w domu pod Nr. 5 przy ulicy Mikołajskiej.  
Na składzie utrzymuję tak Piwo Krakowskie J. A. Johna Synów, jakoteż Piwo Pilzneńskie Exportowe i Lezak, oraz Porter krajowy (Bok).  
Mając kilkoletnią praktykę w tym zawodzie i dołożywszy wszelkich starań, aby Skład mój pod każdym względem odpowiadał słusznym wymaganiom, mam niepołączoną nadzieję, że Szanowna P. T. Publiczność raczy mnie zaszczycać licznymi zamówieniami. 1095 13 2

**Uczennica Konserwatorium Warszawskiego Marya z Jarczyńskich Jaworska** udziela lekcji śpiewu i gry na fortepianie. Plac Matejki (Kleparz) Nr. 5. Przyjmuje zgłoszenia od godziny 3 do 4 po południu.

**Ekspedycya Ogłoszeń Maurycyego Sterna,** Wiedeń, 1, Wollzeile Nr. 22.  
Generalna Agencya 1169 4 gazet  
Prager Tagblatt, Grazer Morgenpost, Tagesbote, Troppauer Zeitung, Linzer Volksblatt, Egyetértés (Buda-Peszt).  
Głównie biuro przyjmowania inseratów do **MERKUREGO** (nakład 30,000), który zawiera autent. wykaz losowań.  
Oprócz tego przyjmowanie wszelkich inseratów do różnych gazet, tak w państwie austro-węgierskiem, jak i w innych państwach.  
Informacye, prospekty i cennik darmo i franko.

**OGŁOSZENIE.**  
**Publiczny akt rozlosowania dzieł sztuki między Członków Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych,** odbędzie się w **piętnastych dniach stycznia 1885 r.** Wzywa się przeto tych pp. Korespondentów i Akcyonaryuszy, którzy dotąd nie uisili należności za akcye, ażeby najpóźniej do końca grudnia b. r. pod utratą udziału w losowaniu oraz aspewnych korzyści, pieniądze do Towarzystwa nadesłali.  
Kraków, dnia 8 grudnia 1884 r.  
**DYREKOYA**  
**Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych** w Krakowie. 1295 3 3

Osoba w średnim wieku, Polka, wykształcona wszechstronnie, posiadająca języki obce doskonale, jako to: francuski, niemiecki, angielski i muzykę klasyczną, życzy sobie przyjąć miejsce nauczycielki lub opiekunki i wychowawczyni panielek pozbawionych opieki matki. — Zgłoszenia pod lit. **E. L. Poznań, Piękary, 23. I piętro od frontu.** 1289 3 3

**Bezpieczna przeciw słoćie, zarazie i chorobie Prof. Dra Gustawa Jägera** normalna wełniana **bielizna trykotowa** oryginalnego wyrobu. Jedyny skład dla Krakowa i jego okolicy u **M. BEYERA i SPÓŁKI** w Rynku, w Sukienicach 1. 13, 14, naprzeciw kościoła Panny Maryi.  
Profesora Jägera normalna bielizna rozgatkowana jest na letnią i zimową, po stałych, na każdej sztuce uwidoczniionych cenach. Teorya Jägera o wełnie polega na naukowo zgruntowanej podstawie i dotrzymuje tego, co przyobiecuje. — Każda sztuka musi być oznaczoną ochronnym znakiem oryginalnym. 1264 3 6

Poszukuję **subjekta** starszego do handlu korzennego do korespondencyi w języku polskim i niemieckim, oraz do prowadzenia buchalterji. — Oferty pod literą **A. S.** posta restante Kraków. 1280 3 4

**Kucharz** uzdolniony w średnim wieku, mogący się wykazać chlubnymi świadectwami, poszukuje posady zaraz, lub od Nowego Roku. Oferty: **E. E. Kurniki** Nr. 7, dom Gessnera. Kraków. 1288 3 3

**Rutynowany pisarz,** posiadający chlubne świadectwa, biegły w manipulacyi kancelaryjnej, który przez kilka lat zatrudniony był przy zakładaniu ksiąg gruntowych, poszukuje odpowiedniego umieszczenia. Adres: **F. Nawrocki** w Żywcu. 1288 3 3

**PIWO** w butelkach i w beczkach **OKOCIMSKIE** Exportowe i Marcowe.  
**PIWO PILZNEŃSKIE** Exportowe i Wystale  
**PIWO OLOMUŃCIECKIE** Marcowe i Wystale  
**BOK OKOCIMSKI**  
Na święta nadchodzące mam zaszczyt polecić Szanownej P. T. Publiczności **PIWA** z najświetniejszych browarów w najlepszych gatunkach i dobroci.  
Za staranne wykonanie obstarunków ręczy sumiennie znany  
**Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego J. RIPPER** w Krakowie, ulica Św. Jana, 5. 84 60

**Ważne dla Panów.** **Uniwersalne guziki** za tuz. 20 ct. mogące być przymocowane bez zszycia. Wyłącznie skład w **Bazarze Königsbergera**, Sukienice, 11. 1074 16 16

# SKŁAD MASZYN DO SZYCIA pod firmą: ZOFIA IWANICKA W KRAKOWIE

(Rynek, Pałac Spiski)

poleca Szanownej P. T. Publiczności **MASZYN DO SZYCIA** znanej z doskonałości wyrobu

## fabryki: Frister & Rossmann, towarzystwa akcyjnego w Berlinie.

Na każdą maszynę z mojego składu daje się 5-letnią gwarancję. Zapłata gotówką, ratami miesięcznymi lub tygodniowymi po 1 zlr., według umowy.

Oprócz zwykłych maszyn do szycia poleca się także **maszyny do robienia pończoch, aparat do robienia dziurek**, wyrabiający 60 dziurek w godzinie, oraz **maszyny do marszczenia falban**. Maszyna taka marszczy do 300 łokci na godzinę,

Przyjmuje się **maszyny do szycia różnych systemów do naprawy, tudzież szydeł i plisowanie falban**. Amerykańskie maszyny Singera przerabia się na poprawne Singera za opłatą 15 zlr. w. a.

**Wybór igieł, nici, oliwy, jakoteż części składowych do maszyn różnych systemów.**

1953 62



Wielki wybór **Wielocypedów** w Krakowie. w cenie od 14 do 20 zlr.

Polęca się również **pracownię i skład ubrań dla dzieci od 1-go roku do 14 lat** podług wzorów zagranicznych. **towar doborowy. Geny mierne. Zamówienia tak miejscowe jak z prowincyi skutecznia się w trzech dniach.**

**M**am zaszczyt donieść Szanownym moim Gościom, że **Józef Jarmutowski**, były mój dziennik, nie jest już w moim magazynie, a ponieważ mnie wieści dochodzą, że tenże się mieni być moim praktycznym, przeto oświadczam, iż tenże nigdy u mnie krojem się nie zajmował.  
**Józef Lipczyński**, krawiec.  
1303 1 3

Przy ulicy Franciszkańskiej, w kamienicy pod Nr. 1, jest do wynajęcia **stajnia i wozownia**, które mogą być użyte i na składy. — Wiadomość u dozorey. 1301 1 2

**!Drożdże prasowane!**  
Najbardziej w Europie fabryki PP **Mautnera i Syna** w Wiedniu, które, jak ogólnie wiadomo, wszelkie inne o połowę w dobroci i skuteczności przewyższają, **przychodzą codziennie świeże do Krakowa, wyłaznie do handlu JANA NAGLA** przy głównym Ryнку, jako do głównego składu dla zachodniej Galicji. Zamieszane zamawiania skuteczniają się natychmiast. 1302 1

**H. Niemetz w Krakowie**  
Skład Maszyn do szycia  
Sukiennice Nr. 30, sklep narożny od strony ratusza,  
poleca niniejszem P. T. Publiczności swą powiększoną pracownię mechaniczną. Przyjmuje oprócz wszelkich wyrobów w zakresie mechaniki wchodzących także **maszyny do szycia** obojętne najstarszych systemów; za dokładność naprawy ręczy się. Ceny umiarkowane. 816 13 30

**Wysprzedaż.**  
Z powodu zwinięcia interesu odbywa się począwszy od dnia 4 października 1884 r. **zupelna wysprzedaż wyrobów złotych i srebrnych** niżej cen fabrycznych w handlu pod firmą **E. Nitsch w Krakowie** ulica Floryańska, l. 9. 1045 11 12

**Likiery zdrowia.**  
**Jarzębinówka i Łasówka** rektyfikowane nalewki litewskie z fabryki J. Wys. księcia Montléart w Izdebniku, opatrzone marką ochronną.  
Do nabycia: w Krakowie tylko w Handlu p. **Antoniego Hawelki** i w Składzie Nasion i Herbaty przy ul. Sławkowskiej L. 10. Zamówienia dla prowincyi i dalej przyjmuje fabryka w Izdebniku. 1039 5 6

**ZAKŁAD INTROLIGATORSKI M. ZENCZYKOWSKIEGO** w Krakowie ul. Straszewskiego l. 2 pod Zamkiem, zaopatrzone we wszelkie maszyny najnowszej konstrukcji, wielka ilość nowych płyt i ornamentów do wyrobów srebrnych, złotych, czarnych i t. p., oraz najgustowniejsze pisma i wielki wybór wszelkich materiałów w zakresie tego zawodu wchodzących, podejmując się robot introligatorskich i galanterijnych, tak hurtowych, jak i pojedynczych.  
Wzery opraw z podaniem ceny przesyłam na żądanie franco.  
**FILIA** oraz handel materjałów piśmiennych i wyrobów galanterijnych przy ulicy Sławkowskiej Nr. 22. 1185 6 52

**Od roku 1860**  
**Skład MASZYN do szycia**  
**Józefa Warchałowskiego**  
w Wiedniu  
**I Opernring Nr. 7**  
poleca szan. publ. wielki wybór tak własnych, jako też zagranicznych maszyn do szycia wszystkich systemów po umiarkowanych cenach fabrycznych, za spłatą miesięczną i pięcioletniem poręczeniem; za sumienne wykonanie obstalunków ręczy powyższe istnienie firmy. 1088 9 10

**Dla Rodziców.** Zachęcenii pochlebnemi słowy uznania całej niemal periodycznej prasy polskiej, „Nowa Reforma“, „Czas“ itd., uważamy za stosowne przypomnieć Szanownej Publiczności i w tym roku naszą patentowaną „Skrzynkę budowlaną“ z prawdziwemi kamyczkami w trzech kolorach, do ustawiania bardzo pięknych domów, pałaców, twierdz, wież itd. itd. Bardzo zajmująca i pożyteczna rozrywka dla dzieci każdego wieku. Najstosowniejszy podarek na „Gwiazdkę“, imieniny, urodziny itd. itd. „Skrzynka budowlana“ została ostatniemi czasy znacznie udoskonaloną i zaopatrzoną obficie w bardzo piękne wzorki. Proszę na żądanie bezpłatnie i franco. **F. Ad. Richter i Sp. w Wiedniu.** — Nabyć można w Krakowie w handlach pp. Wilhelma Fenza, F. B. Hahna i B. Königsbergera. We Lwowie w handlach pp. Karola Langa i Henryka Müllera. W Czerniowcach w handlu p. A. Schulza. 1221 4 4

**Specjalistom**  
poleca się gwarantowane, dobrze leżące koszule męskie.  
Białe, bez kołnierza i bez mankietów zr. 2.—, 2.50, 3.—  
z mankietami zr. 2.25, 2.75, 3.25  
z kołnierzem i z mankietami zr. 2.50, 3.—, 3.50  
z garniturem i łóciennym drożdże są o 50 ct. do 1 zlr.  
**Kretonowe**  
z p. zysytu kołnierzem i mankietami zr. 2.25, 2.75, 3.50  
z dwoma kołnierzami do przepięszenia i z mankietami zr. .50, 3.—, 4.—  
**Oxfordowe**  
z p. zysytu kołnierzem i mankietami zr. 2.50, 3.—, 3.75  
z dwoma kołnierzami do przepięszenia i mankietami zr. 2.75, 3.25, 4.25  
Za dokładne i trwałe wykonanie wszelkich zamówień ręczy firma nasza, ciesząc się długolennym uznaniem.  
Największy skład **Prof. Dra Gustawa Jägera wełnianej bielizny** normalnej z oryginalnym stemplem:  
**BERECZ & LÖBL**  
specjaliści dla koszul męskich,  
Wiedeń I, Babenbergerstrasse Nr. 1.  
Filia I, Schottengasse 6. 634 27 52

**Doskonałe Piwo transwersalne**  
poleca Handel „pod Palmą“ **ANTONIEGO HAWELKI** w Krakowie, Rynek główny l. 46. 1228 8 15

**DYSTYLARNIA PAROWA Edwarda Urbana i Sp.**  
przy ulicy Wiśniej  
**FABRYKA LIKIERÓW, SPIRYTUSU, WÓDEK I RUMU,**  
**WIELKI SKŁAD RUMU JAMAJKI, ARAKU de GOA, ARAKU de BATAVIA**  
**ORYGINALNY COGNAC FRANCUSKI,**  
**ŚLIWOWICA SYRMIJSKA, STARKA ŻMUDZKA,**  
oraz wszystkie gatunki wódek gdańskich. 1239 6 12

**PERSKIE DYWANY.**  
Z powodu, że skład komisowy prawdziwych perskich i orientalnych dywanów, znajdujący się od lat kilku w handlu biawskim **Ant. Czernego w Krakowie, Rynek Nr. 36,** jeszcze tylko do wiosny trwać będzie, zawiadamiam osoby, życzące sobie nabyć tak pięknych dywanów, że ze zniżką 10% do 15% od cen obecnych sprzedawane będą. 1300 1 3  
Pomiędzy temi dywanami znajduje się 5 dywanów dużych salonowych.

**Na Gwiazdkę!**  
Nowości na Suknie i Okrycia damskie.  
Gotowe Okrycia, Płaszczki i Paletoty.  
Suknie odpasowane w kartonach;  
Chustki, Plaidy i białe Perkaie.  
Magazyn **J. SOBOLEWSKIEGO** w Krakowie. 1304 1 3

Przy większej sprzedaży rabat.  
**Główny Skład LAMP Ditmara**  
Nafty krajowej z pierwszorządnych dystylarni i amerykańskiej pod firmą **Kaz. Hryniewiecki** w Krakowie  
poleca w wielkim wyborze **lampy i świeczniki** najnowszej konstrukcji, palniki do kaukaskiej nafty, oraz wszelkie przybory do lamp, t. j.: palniki, rezerwuary, daszki mleczone, tulipany, klosze, ochraniacze, cylindry, z pierwszorządnej fabryki, knoty i t. p.  
Podjmuje się wszelkich przerabiań lamp, w zakresie blacharski wchodzących. 1233 7 10  
**Główny skład:** Ulica Św. Jana l. 26, przy Pijarach.

Przy większej sprzedaży rabat.  
**SPECYALNE WINO STOŁOWE**  
**białe, w oryginalnych litrowych butelkach po 55 ct.** słynnej firmy **Ignacy Flandorffer** w Oelenburgu (w Węgrzech).  
Do nabycia jedynie w Handlu „pod Palmą“ **ANTONIEGO HAWELKI** w Krakowie. 1281 2 2

**ZAWIADOMIENIE.**  
Prowadząc od lat kilku **Restaurację** w hotelu Prezdenskim w Krakowie, bądź jako zarządca, bądź też przez rok ostatni swą własną ręką, z dniem 1 października objęłem **Restaurację** w hotelu „pod Różą“ w Krakowie.  
Jak dotychczas w hotelu Prezdenskim, tak samo **restaurację** w hotelu „pod Różą“ postawię na stopie pierwszorządnej restauracji, starając się o to, aby kucharstwo było smaczne a obsługa chętna i szybka.  
Pewnie zaopatrzyłem w wszelkie **wina**, a mianowicie: węgierskie, austriackie, francuskie i wszelkie zagraniczne, które wyłącznie od pierwszorządnych europejskich firm pobieram; również **piwo Pilzneńskie**.  
Spodziewając się, iż Szanowna P. T. Publiczność względami swemi raczy mnie poprzeć jak dotychczas, staraniem mojem będzie, abym łaskawych względów nigdy nie utracił.  
**Ferdynand Turliniski,**  
restanrator w hotelu „pod Różą“ w Krakowie, ul. Floryańska. 1030 24 30

**„Głosy ze świata lekarskiego“**  
Wydawnictwo czasopism lekarskich: „Allgemeine Wiener medicin. Zeitung“, „Medicin. Chirurg. Centralblatt“, „Wiener medicin. Wochenschrift“, „Przegląd lekarski“ i „Wiener medicin. Blätter“ w przekładzie polskim. Cenne wskazówki dla potrzebujących pomocy lekarskiej, zwłaszcza w cierpieniach t. z. ogólnych, ustrojowych, naskórnych itd. Ciekawe to i pożyteczne ilustrowane dziełko otrzymać można w księgarni „Richter's Verlags-Anstalt in Leipzig“ na żądanie bez płatnie i franco. Nie należy zaniedbać sprawdzić je sobie. 1149 1 4

**Bardzo ważne!**  
**Dla PP. Oficerów w rezerwie**  
5% taniej niż w Wiedniu i Pradze!  
Kompletne ubranie, składające się z płaszcza, kabata, bluzy, spodni, czaka z pudełkiem, czapki, szabl, kupki, portpé, feldbindy, krawatki, 6 kołnierzyków i 2 par rękawiczek, **za 140 zlr. w. a.**  
Za dobry towar i przepisywany wyrób ręczny. 1200 13 30  
Polecamy się łaskawym względem **Schulz & Stachowicz** krawcy wojskowi i cywilni Kraków, ul. św. Anny l. 5.

**!Piwo w butelkach!**  
**wystałe i marcowe** przy ul. Sławkowskiej Nr. 11. Większym i stałym odbiorcom rabat. 1092 12 15  
**NAJWIĘKSZA Wypożyczalnia Nut Muzycznych** na fortepian i inne instrumenta i do śpiewu **S. A. KRZYŻANOWSKIEGO** w Krakowie  
istniejąca od lat kilkunastu i zawsze w najnowsze utwory zaopatrywana, pod bardzo korzystnymi warunkami.  
Warunki abonamentu rozsyła się na żądanie gratis i franco. 1246 4 10  
Nowy katalog Nut muzycznych opuści prasę z końcem grudnia 1884.

**Pracownia i Skład Bielizny** przeniesioną została z ul. Św. Jana na ul. Floryańską pod l. 21.  
poleca swój najtańszy Magazyn gotowej Bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej, wykonanej według najnowszych modeli z najlepszego materiału; oraz wielki wybór pończoch i wszelkich wyrobów trykotowych ze znanej pracowni „Wiktorya“ w Krakowie.  
Upraszam Szanowną Publiczność o łaskawe zachowanie i nadal tych względów, jakimi mój Zakład dotychczas zaszczycać raczyła. 1258 3 3  
**Salomea Reichmann.**

Nakładem Księgarni, Składu i Wypożyczalni Nut muzycznych, oraz Ekspedycyi pism periodycznych **S. A. KRZYŻANOWSKIEGO** w Krakowie wyszły:  
**Nowy Zbiór Krakowiaków i Tańców góralskich** ułożony na fortepian **Wincenty Ręchling,** z piękną rycmą kolorowaną. Cena zlr. 1.20. 1292 1 3

**Dwa pawie** same, tanio do sprzedania we dworze w **Grajowie**, poczta Wieliczka. 1297 2 3